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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Восстановление функции жевания является ключевой задачей

стоматологического лечения в целом и ортопедического в частности (Митин Н.Е.,

Васильева Т.А., Гришин М.И., 2015). Об этом свидетельствует то, что наличие

функциональных нарушений отражается при постановке клинического диагноза, а

восстановление нарушенной функции в процессе стоматологического лечения, как

его результат, указывается в выписном эпикризе пациента (Арутюнов С.Д., Брагин

Е.А., Бурлуцкая С.И. с соват., 2020). Малые включенные дефекты зубного ряда

являются начальным проявлением такого патологического состояния, как

частичное отсутствие зубов (Шкарин В.В., 2018; Каримов С.М., Гаибов А.Г., 2020).

Утрата зуба влечет за собой не только возможные структурные изменения,

например такие, как деформации, атрофия костной ткани, но и функциональные

изменения, представленные снижением жевательной эффективности (ЖЭ)

(Адильбеков А., 2021; Пичугина Е.Н., Фролкина К.М., Коннов В.В., 2021). Для

повышения эффективности оценки качества восстановления функции жевания

требуются простые, объективные и точные методы диагностики.

Степень разработанности темы

В настоящее время наличие нарушения функции жевания у пациентов перед

проведением лечения констатируется на основании его жалоб, а не на основании

объективных методов диагностики, проведенных во время стоматологического

приема. Причиной этого является сложность и трудоемкость выполнения

большинства существующих жевательных проб (Elgestad Stjernfeldt P., Sjögren P.,

Wardh I. et al., 2019; Gonçalves T. M. S. V., Schimmel M., van der Bilt A. et al., 2021).

Проблема поиска простого и быстрого объективного метода оценки функции

жевания остается актуальной на протяжении длительного времени, о чем

свидетельствует большое количество современных публикаций, посвященных

разработке новых методик жевательных проб. Объективные способы оценки

жевательной эффективности (ЖЭ) могут выступать не только как критерий

нуждаемости пациентов в проведении стоматологического лечения, но и помогать
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в анализе результатов проведенного лечения и достижения поставленного

результата в виде восстановления функции жевания, являясь критерием качества

выполненного лечения.

Стоит отметить, что согласно Приказу Минздрава РФ от 16.12.2016 № 973н

«Об утверждении типовых отраслевых норм времени на выполнение работ,

связанных с посещением одним пациентом врача…» на первичный прием пациента

врачом-стоматологом выделяется 44 минуты, на повторные приемы – 60-70% от

указанного времени. Данные временные нормы не позволяют проводить

классические жевательные пробы на стоматологическом приеме. Разработка

объективного экспресс-метода определения жевательной эффективности пациента

на стоматологическом приеме должна позволить проводить диагностическую

манипуляцию непосредственно на стоматологическом приеме, минимизируя время

на ее выполнение.

С целью уменьшения длительности проведения и повышения точности

жевательных проб в том числе и при незначительном снижении жевательной

эффективности рядом ученых предлагаются способы их автоматизации и

компьютеризации, которые связаны с использованием персональных

компьютеров, как вычислительных устройств для анализа результатов. Стоит

отметить, что в качестве способа ввода данных результатов жевательных проб в

таком случае предлагается применять компьютерные сканеры, что приводит к

затратам времени на оцифровку полученных данных (Halazonetis D.J., Schimmel M.,

Antonarakis G.S. et al., 2013; Silva L.C., Nogueira T.E., Rios L.F., et al., 2018; de Groot

R.J., Rosenberg A.J., van der Bilt A. et al., 2019).

Говоря о способах автоматизации диагностических методов, нельзя не

упомянуть о мобильной медицине (mHealth), которая является активно

развивающейся областью здравоохранения и подразумевает под собой

использование смартфонов и других мобильных устройств для отслеживания

состояния здоровья (Башкирцева Е.И., 2018; Rowland S.P., Fitzgerald J.E., Holme T.

et al., 2020). В связи с широким распространением мобильных устройств

становится все больше приложений для мониторинга состояния здоровья
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пациентов (Рафикова А.А., Кадргулова А.Ш., Зарипова Д.Ю., 2021). Однако стоит

отметить, что большинство существующих на рынке медицинских приложений

предназначены для использования обычными пользователями, в то время как

специализированных диагностических автоматизированных систем для

смартфонов, предназначенных для врачей специалистов, практически нет

(Башкирцева Е.И., 2018).

Применение мобильного устройства в качестве средства анализа результатов

жевательной пробы является перспективным способом автоматизации, так как

позволяет совмещать в себе как элементы ввода данных жевательной пробы с

помощью камеры смартфона, так и вычислительные мощности устройства для

интерпретации полученных данных. Такой подход позволяет упростить алгоритм

проведения жевательной пробы и ускорить получение результатов, сделав

жевательную пробу неотъемлемым методом экспресс диагностики в стоматологической

практике, в том числе и для оценки качества проведенного лечения.

Цель исследования

Целью исследования является повышение эффективности оценки качества

результата ортопедического лечения пациентов с малыми дефектами зубного ряда

с помощью разработанной конвективной жевательной пробы.

Задачи исследования

1. Разработать методику конвективной жевательной пробы и

автоматизированную систему анализа ее результатов в виде мобильного

приложения для врачей-стоматологов.

2. Обосновать применение тестового материала для проведения

конвективной жевательной пробы.

3. Определить референсные значения жевательной эффективности по

результатам разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами и ортогнатическим прикусом.

4. Провести сравнительный анализ разработанной конвективной

жевательной пробы и пробы M. Schimmel как методов экспресс-оценки качества
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восстановления функции жевания после ортопедического лечения пациентов с

малыми дефектами зубного ряда.

5. Определить возможность применения конвективной жевательной пробы

для оценки адаптационного процесса пациентов к несъемным зубным протезам.

Научная новизна исследования

1. В ходе исследования впервые разработана конвективная жевательная

проба, оценивающая жевательную эффективность по степени смешивания

двухцветного винилполисилоксанового оттискного материала в процессе жевания,

позволяющая в сочетании с разработанной автоматизированной системой для

мобильных устройств проводить экспресс-диагностику эффективности функции

жевания непосредственно в условиях амбулаторного приема.

2. В ходе доклинического этапа исследовательской работы впервые проведен

анализ используемых врачами-стоматологами-ортопедами г. Волгограда

поливинилсилоксановых оттискных материалов, на основании которого

определены материалы выбора, рекомендуемые для использования в качестве

тестовых при проведении конвективной жевательной пробы.

3. Впервые определены референсные значения жевательной эффективности

по данным разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами, а так же изменения значений

жевательной эффективности при наличии малых дефектов в боковом отделе

зубного ряда. Изучены показатели жевательной эффективности в динамике

адаптационного процесса после проведенного стоматологического

ортопедического лечения малых дефектов зубных рядов металлокерамическими

мостовидными протезами с опорой на естественные зубы.

Теоретическая и практическая значимость

В итоге проведенной исследовательской работы разработана методика

конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа ее

результатов на мобильном устройстве, повышающая эффективность оценки

качества проведенного стоматологического ортопедического лечения. Доказана

эффективность предлагаемой конвективной жевательной пробы с
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автоматизированной системой анализа, сопоставимая с методикой жевательной

пробы M. Schimmel.

Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами. Полученные данные использованы для калибровки

разработанной автоматизированной системы анализа с целью дальнейшей

интерпретации результатов разработанной жевательной пробы.

Впервые предлагаемая методика конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа ее результатов использовалась для

экспресс-диагностики жевательной эффективности на этапах стоматологического

лечения. Разработанная конвективная жевательная проба позволяет упростить

клинический анализ функции жевания, а так же оптимизировать объективную

оценку и повысить эффективность контроля качества ортопедического лечения.

Предложенная конвективная жевательная проба с автоматизированной

системой анализа так же может применяться при проведении научно-

исследовательской работы по проблемам окклюзии и восстановительного

ортопедического и терапевтического лечения стоматологических больных.

Предложен алгоритм применения конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа в качестве метода экспресс-диагностики

восстановления жевательной функции после ортопедического лечения.

Методология и методы исследования

Научно-исследовательская работа выполнена в дизайне клинико-

лабораторного открытого, проспективного, экспериментального,

контролируемого, сравнительного исследования. Объектом исследования являлась

жевательная функция пациентов с ортогнатическим прикусом при полных зубных


[…]


врачей-стоматологов-ортопедов г. Волгограда поливинилсилоксановые

оттискные материалы; на основании анализа «цветовых расстояний» между

цветами базовой, катализаторной и смешанной масс, «изменчивости цвета

базовой массы» и твердости исследованных оттискных материалов в

качестве тестовых для выполнения конвективной жевательной пробы

рекомендуемы Bisico S1 putty (Bisico) и Detaseal hydroflow putty (Detax

GmbH).

3. Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами в возрасте 18-44 лет, которые для конвективной

жевательной пробы составили от 85,9% до 92,2%, для жевательной пробы M.

Schimmel – от 0,079 у.е. до 0,052 у.е.

4. Обнаружен «высокий» (согласно шкале Чеддока) уровень корреляции (минус

0,73) значений жевательной эффективности, полученных по данным

конвективной жевательной пробы, со значениями контрольной пробы M.

Schimmel на этапах лечения и в динамике адаптационного процесса, что

подтверждает достоверность и валидность разработанной конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа.

5. Установлено, что на проведение разработанной методики конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа результатов

требуется в 1,83 раза меньше времени, чем для известной пробы M. Schimmel,

благодаря чему конвективная жевательная проба может стать методом

экспресс-диагностики в условиях амбулаторного стоматологического
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приема, что повысит эффективность оценки качества проведенного

стоматологического ортопедического лечения.

6. Показано, что при «заметной» (согласно шкале Чеддока) силе обратной связи

значений коэффициента дезадаптации с жевательной эффективностью по

данным конвективной жевательной пробы и пробы M. Schimmel,

субъективная адаптация при восстановлении малых дефектов зубного ряда

происходит в более короткие сроки (от 3 до 7 дней), чем функциональная,

связанная с восстановлением жевательной эффективности (от 3 до 14 дней).

Это позволяет рассматривать разработанную конвективную жевательную

пробу наравне с пробой M. Schimmel в качестве одного из объективных

критериев адаптационного процесса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Конвективную жевательную пробу с автоматизированной системой анализа

ее результатов рекомендуется выполнять дважды – до и после проводимого

стоматологического лечения с целью постановки диагноза и оценки качества

проведенного лечения.

2. В качестве тестового при проведении конвективной жевательной пробы

рекомендуется применять поливинилсилоксановый оттискный материал

Bisico S1 putty (Bisico) или Detaseal hydroflow putty (Detax GmbH).

3. Для проведения конвективной жевательной пробы подготавливается 2

стоматологических стекла, которые смазываются вазелиновым маслом с

матовой стороны. Для создания изображений образцов тестового материала

набирается 2 порции поливинилсилоксанового оттискного материала

разного цвета объемом по 1 см3, каждая из которых раздавливается между

матовыми поверхностями стоматологических стекол. После создания

фотографий образцов порцию тестового материала двух цветов предлагается

пережевывать пациенту за 20 жевательных движений, которые

отсчитываются пациентом самостоятельно. Пережеванный тестовый

материал обрабатывается в дезинфицирующем растворе, высушивается,

раздавливается между матовыми поверхностями двух стоматологических

стекол до толщины 1 мм для получения изображений после жевания

тестового материала.

4. Для начала работы в автоматизированную систему «ChewTest» вносятся

данные о пациенте, затем добавляется новое посещение пациента, в котором

последовательно создается две фотографии образцов тестового материала на

темном (черном, темно-зеленом, темно-синем) фоне. В том же посещении

создается две фотографии пережеванного тестового материала с двух сторон

на темном фоне. Получение результата конвективной жевательной пробы

происходит в автоматизированном режиме.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЖЭ – жевательная эффективность

ИРОПЗ – индекс разрушения окклюзионной поверхности зуба

КДА – коэффициент дезадаптации

ОС – операционная система

у.е. – условные единицы

ФИО – фамилия, имя, отчество
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Приложение А

Патент на «Способ определения жевательной эффективности».
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Приложение Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «ChewTest».
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Приложение В

Диплом победителя программы грантовой поддержки «УМНИК».
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Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологической поликлиники

ВолгГМУ г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №8»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №9»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Вита-Дент» г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу Консультативной стоматологической

поликлиники Университетской клинической больницы №1

им. С.Р. Миротворцева СГМУ результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники ООО

«Улыбка» г. Саратов результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры ортопедической стоматологии с

курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы
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Приложение М

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Н

Форма добровольного информированного согласия пациентов на участие в

клиническом исследовании.