ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Дубовой Любови Валерьевны на диссертационную работу Патрушева Антона Сергеевича на тему: «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы», представленной в диссертационный совет 21.2.066.02 при ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации

Жевание является одной из самых важных функций зубочелюстной системы, определяет ее состояние. Сегодня набирает все большее распространение вопрос выбора наиболее эффективного, точного и быстрого метода расчета жевательной эффективности. Обоснованный выбор данного метода позволяет практикующему врачу стоматологу-ортопеду определять жевательную эффективность до и после проведенного ортопедического лечения, документально оценивать успешность проведенного лечения при восстановлении функции зубочелюстной системы и, в случае возникновения конфликтной ситуации, служить одним из критериев оценки качества ортопедического лечения.

Достижения современной стоматологии позволяют все большему числу людей сохранять функцию жевания на протяжении всей жизни, в том числе с помощью различных ортопедических конструкций. Было неоднократно доказано, что именно жевание является одним из наиболее важных составляющих здоровья полости рта и тесно связано с качеством жизни людей. Поэтому одним из важных методов при планировании и на различных этапах лечения является оценка определения жевательной эффективности. Например,

при освидетельствовании годности к воинской службе призывников и военнослужащих. Сегодня существует большое количество способов определения эффективности жевания, однако применение их в каждодневной практике остается затруднительным из-за сложности и длительности как самих манипуляций, так и получения данных.

По типу определения мы можем выделить два вида оценки жевательной эффективности - статистические и динамические. В настоящее время в отдельную группу стали выделять цифровые методы определения жевательной эффективности.

Наиболее распространенный и широко используемый в отечественной стоматологии статический метод определения жевательной эффективности в дискретных группах был разработан Н.И. Агаповым. При применении статического метода определения жевательной эффективности проводят осмотр полости рта пациента, оценивая состояние каждого зуба по отдельности и всех имеющихся зубов в целом. Полученные данные заносят в специальную таблицу, в которой доля участия каждого зуба в функции жевания выражена соответствующим коэффициентом.

Несмотря на большой процент погрешности и относительность результатов, этот метод до сих пор является одним из решающих показателей при освидетельствовании на предмет годности к воинской службе. Несмотря на простоту использования статических методов определения жевательной эффективности, эти методы не оценивают функциональные и динамические аспекты функционирования зубочелюстного аппарата, что не дает возможность оценить эффективность жевания в полном объеме.

Анализ литературы динамических методов определения жевательной эффективности показал, что все выявленные методы можно разделить на следующие подгруппы: а) ситовый метод, б) метод смешивания, в) измерение

силы окклюзии.

Ситовый метод состоит из трех основных этапов: выбор и подготовка тестового продукта, пережевывание тестовой порции, гранулометрический (ситовый) анализ измельченного материала и математическая обработка результатов. Однако данный метод предполагает наличие в клинике большого количества оборудования, включая аппарат по измерению биоэлектрических потенциалов мышц и набор для ситовых проб, что затрудняет возможность использования данного метода широким кругом специалистов.

Учитывая вышесказанное, диссертационная работа Патрушева А.С. является актуальной и позволит улучшить эффективность объективной оценки качества проведенного ортопедического лечения.

Связь работы с планом соответствующих отраслей науки

Диссертационная работа Патрушева А.С. выполнена в соответствии с НИОКТР Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации АААА-А20-120040550002-3: «Оптимизация клиничко-организационных мероприятий, направленных на совершенствование оказания стоматологической помощи населению».

Положения диссертации Патрушева А.С. «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы» соответствуют пунктам 6, 9, 10, 11 паспорта научной специальности 3.1.7. – Стоматология.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе Патрушева А.С. впервые был предложен алгоритм конвективной жевательной пробы, основанный на оценке

эффективности жевания по степени перемешивания тестового материала, в качестве которого предложена неполимеризованная масса двухцветного поливинилсилоксанового оттискного материала.

Предложена автоматизированная система анализа функции жевания пациентов, предназначенная для мобильных устройств, с целью упрощения и ускорения оценки жевательной эффективности.

Проанализирована динамика эффективности жевания пациентов в ходе адаптационного процесса после окончания стоматологического ортопедического лечения пациентов металлокерамическими мостовидными протезами с малыми дефектами в боковых отделах зубного ряда.

Обоснована эффективность применения новой конвективной жевательной пробы в совокупности с автоматизированной системой анализа в качестве дополнительного объективного критерия адаптационного процесса.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты позволяют повысить эффективность анализа функции жевания на этапах стоматологического лечения, а так же оценки качества результатов лечения.

Научные выводы и практические рекомендации диссертации обоснованы, достоверны, логически вытекают из содержания работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и заключений, формулированных в диссертации, их достоверность

Диссертационная работа Патрушева А.С. выполнена на высоком научно-методическом уровне.

Обоснованность научных положений, выносимых автором на защиту определяется репрезентативностью клинического исследовательского материала.

Диссертантом было обследовано 64 человека в возрасте 18–44 лет, разделенных на контрольную (32 пациента) и основную (32 пациента) группы, в

ходе чего было выполнено достаточное количество измерений жевательной эффективности в контрольной и основной группах.

Диссертантом выполнена грамотная статистическая обработка полученных в ходе исследований данных. Автором решены поставленные задачи, основная из которых – разработка алгоритма новой конвективной жевательной пробы, а так же автоматизированной системы анализа ее результатов, представленной мобильным приложением для смартфонов под управлением операционной системы Android.

Достигнутые в ходе исследования результаты по разработке конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа подтверждаются документами об интеллектуальной собственности: патентом на изобретение (2667619 С1, 21.09.2018), свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ (2019619519, 18.07.2019).

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Проведенное диссертантом исследование позволило достичь результата в виде разработанной методики конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа ее результатов, обладающей преимуществами в удобстве и скорости проведения в сравнении с ранее известными автоматизированными жевательными пробами. Это позволит проводить объективную оценку функции жевания и качества стоматологического лечения пациентов непосредственно во время амбулаторного приема. Благодаря исследованиям взаимосвязи динамики жевательной эффективности и адаптационного процесса после лечения пациентов с малыми дефектами зубного ряда автором доказана эффективность использования разработанной методики конвективной жевательной пробы в качестве дополнительного критерия мониторинга адаптации к изготовленным конструкциям.

Результаты диссертационной работы Патрушева А.С. внедрены в работу 4 стоматологических поликлиник г. Волгограда и 2 стоматологических поликлиник г. Саратова, в учебный процесс кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и кафедры стоматологии ортопедической ФГБОУ ВО Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Диссертационная работа Патрушева Антона Сергеевича построена по традиционному плану и содержит главы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результатов собственных исследований, заключение, выводы, рекомендации, список литературы, приложения. Работы изложена на 138 страницах машинописного текста, иллюстрирована 5 таблицами и 36 рисунками. Список литературы состоит из 151 источника, из которых 96 отечественных авторов и 55 иностранных.

Обзор литературы изложен на 22 страницах. На основании проведенного анализа имеющейся литературы по тематике диссертационной работы автор отмечает недостаточность изучения вопроса оценки эффективности жевания, техническую ограниченность существующих методов жевательных проб, предпосылки к разработке нового способа оценки жевательной эффективности. Глава изложена интересно, грамотным и удобочитаемым языком, приведено множество ссылок на работы отечественных и зарубежных учёных. Автор диссертации обосновывает актуальность исследования, а также отмечает новизну и значимость.

Во второй главе описаны дизайн исследования, методики обследования пациентов, объём клинического материала, дано подробное обоснование выбора тестового материала для разработки конвективной жевательной пробы. Автор скрупулёзно провёл отбор силиконовго материала для использования в

качестве тестового, основываясь не только на физико-химических свойствах, но и на их доступности большинству стоматологов. Дана подробная характеристика стандартизации условий проведения оптического сравнения разных образцов. Диссертант подробно описывает этапы и методы оценки функции жевания. Для сравнения используется метод оценки жевательной эффективности при пережёвывании жевательной резинки двух цветов. Полученные данные автор подверг глубокому и обоснованному статистическому анализу.

Третья глава посвящена разработке способа автоматизированного анализа результатов конвективной жевательной пробы. Автор конкретизирует основные принципы оценки жевательной эффективности, особое внимание уделяется архитектуре автоматизированной системы. Автор приводит большое количество технических данных, использованных в создании автоматизированной системы оценки, что только лишний раз убеждает в достоверности проведённого исследования. Диссертант также представляет алгоритм пользования данной системой.

Четвёртая глава посвящена результатам собственных исследований. Приводится подробная сравнительная оценка выбора тестового материала и обоснование выбора для проведения конвективной пробы. Представлены данные значений жевательной эффективности, полученные с применением конвективной пробы и пробы по Schimmel и определены достоверные интервалы нормативных значений. Проведена сравнительная характеристика результатов исследования контрольной группы (проба по Schimmel) и основной группы (с применением конвективной пробы). Для большей наглядности, автор приводит пример клинического случая, с иллюстрациями и подробным описанием всех этапов.

В заключении подводятся итоги проведённого исследования и предлагаются рекомендации по использованию разработанной технологии в

теории и практике. Выводы полностью соответствуют поставленной цели и задачам, соответствуют заявленной тематике. Рекомендации позволяют модернизировать подход к быстрой и точной оценке жевательной эффективности у пациентов, а теоретические выкладки достойны к внедрению в учебный процесс кафедр ортопедической стоматологии и ортодонтии.

Основные положения научной работы представлены на научно-практической конференции, посвященной 90-летию со дня рождения Л.П. Иванова (Волгоград, 2017 г.), 75-ой Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов (Волгоград, 2017 г.), межрегиональной заочной научно-практической конференции с международным участием, посвященной 85-летию профессора В.Ю. Миликевича (Волгоград, 2017 г.), 78-ой международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов (Волгоград, 2020 г.). Апробация диссертации проведена на совместном заседании кафедр ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии, терапевтической стоматологии, пропедевтики стоматологических заболеваний, ортодонтии, стоматологии детского возраста, хирургической стоматологии и ЧЛХ ФГБОУ ВО ВолГМУ Минздрава России.

Полнота опубликования результатов научного исследования и соответствие автореферата основным положениям диссертации

Патрушевым А.С. по материалам диссертации в научных изданиях опубликовано 12 печатных работ, отражающих ее содержание, полученные результаты и выводы. 3 из них в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 1 в журнале, входящем в базу данных Scopus. Материалы диссертации были представлены автором на 4 научно-практических конференциях.

Автореферат написан в традиционном стиле в соответствии с ГОСТ Р 7.011-2011 и отражает основные положения и результаты диссертационной работы.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

1. В процессе жевания (перемешивания) тестового силиконового материала при контакте катализатора и базовой массы начинается процесс полимеризации и изменяются его физические свойства. Будет ли этот процесс влиять на оценку жевательной эффективности? Если да, то как?

2. Принципиальна ли фирма и модель оптического модуля смартфона? Влияет ли это на качество и точность оценки жевательной эффективности?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Патрушева Антона Сергеевича на тему: «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки), выполненная в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации под научным руководством доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии Шемонаева Виктора Ивановича, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи по разработке новой конвективной жевательной пробы и автоматизированной системы анализа ее результатов, выступающей в качестве метода экспресс-оценки эффективности жевания и качества выполненного ортопедического стоматологического лечения.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Патрушева Антона Сергеевича на тему: «Оценка эффективности